Дело № 1-202/2023

УИД № 23RS0005-01-2023-003786-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Апшеронск 10 октября 2023г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Якименко Н.В.

при секретаре Давыдовой Ю.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Апшеронского района Митяева Д.М. 

подсудимой ФИО1, 

защитника Мегеден Е.М., представившего удостоверение № 5826 и ордер № 858579 от 10.10.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

адрес> уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в незаконном хранении частей растения, содержащего наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2023 года, около 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь во дворе домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хранение наркотического средства ... которые согласно заключения эксперта №-Э от 26.07.2023 года являются .... Масса частей наркосодержащего растения, высушенных при температуре 110°С, составила 6,30 грамм, размер которого, согласно утвержденного Правительством Российской Федерации Постановления № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным, которые ..., где умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушение требования ФЗ № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», стала хранить до 07.07.2023 года, когда в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 00 минут, части наркосодержащего растения ...), массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы 6,30 грамм, что является значительным размером были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Апшеронскому району, при проведении осмотра двора вышеуказанного домовладения.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью и пояснила, что существо обвинения ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Митяев Д.М., защитник Мегеден Е.М. дали согласие на постановление приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Судьей разъяснены подсудимой ограничения при назначении наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд установил, что основания и условия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, а также порядок, установленный ст. 315 УПК РФ соблюдены. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель, и защитник согласны на постановление приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение частей растения, содержащего наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Также, суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1 и состояние ее здоровья, которая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание, что подсудимая не страдает психическим заболеванием, с учетом поведения подсудимой в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимой вины, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в силу ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 73, 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: ..., массой 6,30 грамм, находящихся в бумажном конверте - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Реквизиты для перечисления штрафа: Наименование получателя платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Апшеронскому району; ИНН 

<

***>; КПП 232501001: ОКТМО 03605000; номер счета получателя платежа 40102810945370000010; наименование банка Южное ГУ Банка России г. Краснодар; БИК 010349101; 

Уголовные штрафы: КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 Штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против жизни и здоровья. Поступления от уплаты штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания установленных главой 25 УК РФ. С. 46 БК; ст. 44. 46 УК.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Апшеронский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Якименко Н.В.